
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 553
del 14/10/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA E'NT GRAPHIC DI SAN GIORGIO (MN) DELLA 
FORNITURA DI UNA TARGA INFORMATIVA DEI LAVORI DI CREAZIONE DI 
PUNTO  INFORMATIVO  IN  PIAZZA  ALLENDE  A  SOAVE  DI  PORTO 
MANTOVANO CUP: C39E18000290006 - GIC: Z6833751FC . 

CIG: Z6833751FC

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- il Comune di Porto Mantovano è proprietario e gestisce direttamente la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle piazze e dei parchi urbani comunali;

- con determina n.  600 del  16.11.2020 sono stati  aggiudicati  i  lavori  denominati  “PIA Misura 
16.10.02 PSR 2014-2020 Progetto di  punto informativo in piazza Allende a  Soave di  Porto 
Mantovano” alla ditta Mantovani Costruzioni Stradali con sede in via G. Di Vittorio n. 18/A in 
Marmirolo (MN) P.IVA 01875590208, per un importo netto scontato di euro 61.845,89 oltre agli 
oneri della sicurezza di euro 930,00 per un importo di affidamento di euro 62.775,89 oltre all’IVA 
10 % di euro 6.277,59 per complessivi euro 69.053,48;

- in data 31.10.2021 sono terminati i lavori di creazione di un punto informativo in piazza Allende 
a Soave di Porto Mantovano e sono in corso gli atti di collaudo;

- il  progetto  “PIA Misura  16.10.02  PSR 2014-2020  Progetto  di  punto  informativo  in  piazza 
Allende a Soave di Porto Mantovano” è stato co-finanziato da Regione Lombardia nell’ambito 
del finanziamento FEASR – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020;

Dato atto che in ottemperanza al bando Regionale Misura 16.10.02 PSR 2014-2020 ed in particolare 
come riportato nelle premesse del documento di Regione Lombardia “Disposizione in materia di 
informazione e pubblicità”, l’articolo 13 del Regolamento UE n. 808/2014, prescrive che gli Enti 
beneficiari di contributi del Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 hanno l’obbligo di adottare 
tutte le azioni necessarie per informare e sensibilizzare il pubblico in merito alle Operazioni finanziate 
nel quadro del Programma, a norma dei Regolamenti UE;
Visto altresì l’art. 2 “I prodotti informativi” del documento “Disposizione in materia di informazione 
e pubblicità” - finanziamento FEASR – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, nel quale sono 
riportate le caratteristiche che devono avere le targhe informative da apporre alla fine dei lavori;
Ritenuto di affidare direttamente la fornitura in oggetto riguardante n. 1 targa di dimensioni cm 
42*29,70 spessore cm 0,5 compresa la posa nel totem di piazza Allende a Soave di Porto Mantovano, 
secondo indicazioni del committente, ad una ditta specializzata nel settore della grafica pubblicitaria;

Vista l’offerta presentata dalla ditta E’NT GRAPHIC Srl con sede in via Maggio, n. 26 – 46030 San 
Giorgio di Mantova (MN) P.IVA: 02512200201 per l’importo di euro 125,00 oltre all’IVA di euro 
27,50 per complessivi euro 152,50 per la fornitura e posa di una targa informativa da posare in piazza 
Allende a Soave di Porto Mantovano e ritenuta la stessa congrua;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto di finanziare la fornitura in oggetto per euro 152,50 IVA compresa attingendo al quadro 
economico del  progetto  “PIA Misura 16.10.02 PSR 2014-2020 Progetto di  punto informativo in 
piazza Allende a Soave di Porto Mantovano” alla voce “imprevisti” delle somme a disposizione, 
capitolo 2363041000 “Riqualificazione piazza Allende a Soave – Finanziato con contributo regionale 
PIA E 4300” confluiti in FPV; 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, in quanto il valore 
stimato è inferiore ai 40.000,00 € come previsto dall’art. 36 c.2, del D.Lgs 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n.145/2018, che ha apportato modifiche all.art.1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006, che si sostanziano nella insussistenza dell’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, per forniture o servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente - 

eseguibile, il Consiglio Comunale che ha approvato la Nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  29/3/2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 
con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 con cui è stato approvato il PEG 
2021 – 2023 – parte contabile;

- la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  60 del  29/5/2021 è stato approvato il  Peg Piano 
dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023; 

- la  regolarità  del  procedimento istruttorio da parte  del  sottoscritto Responsabile  Unico del 
Procedimento;

- il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” 
come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti 
ancora in vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto Sindacale n. 20 del 29/12/2020 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 

della  Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  /Pubbliche  Manutenzione  e 
Ambiente – Settore Gestione del Territorio dal 1.01.2021 al 31.12.2021;

DETERMINA

1. di  procedere  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  all’affidamento  diretto  alla  ditta  E’NT 
GRAPHIC Srl con sede in via Maggio, n. 26 – 46030 San Giorgio di Mantova (MN) P.IVA: 
02512200201 della fornitura di n. 1 targa in forex dimensione cm 42*29,70 spessore cm 0,5 
compresa  la  posa  nel  totem  di  piazza  Allende  a  Soave  di  Porto  Mantovano,  secondo 
indicazioni del committente,  per l’importo di euro 125,00 oltre all’IVA di euro 27,50 per 
complessivi euro 152,50;

2. di impegnare la spesa di € 152,50 IVA compresa, mediante imputazione come segue: 

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

Imp./Sub.

152,50 
IVA 

compresa

2363041000 “Riqualificazione  piazza  Allende 
a  Soave  –  Fin.  con  contributo 
regionale PIA E 4300”

2021 401/2021

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2021.

Copia informatica per consultazione



Lì, 14/10/2021 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



IVA

Agente

Partita IVA Numero doc.

1108/00

Data doc. Pag.

1 / 1

Codice e descrizione pagamento

602 Bonifico bancario a 30 gg fm

Banca d'appoggio

Telefono Tipo documento

PREVENTIVO
Codice Descrizione

Valuta

EURO3.898 22SP 05/10/2021

0376 389011

Spett.le

46047 PORTO MANTOVANO (MN)

Destinazione corrispondenza

COMUNE DI PORTO MANTOVANO

STRADA STATALE CISA 112

46047 PORTO MANTOVANO (MN)

COMUNE DI PORTO MANTOVANO

STRADA STATALE CISA 112

IVAImp. NettoSc.1%Prezzo Un.QuantitàU.M.

Cod. Cli. Codice fiscale

80002770206 IT 00313570202

Base Altezza

1,00 125,0000 125,001 Stampa diretta su targa in forex spess. 5 mm.  da 

incollare a supporto in alluminio esistente, 

compreso montaggio con colla a Soave.

0,00 22SP 42,00  29,70

Imponibile Al.IVA Importo IVA % ScontoTotale merce Importo sconto Netto merce

Bolli Spese incasso Abbuono Acconto

TOTALE A PAGARE TOTALE PREVENTIVO

125,00 125,00

125,00 152,50Tot.125,00 27,50

 0,00

Firma per accettazione merciFirma (per uso interno)

E'NT GRAPHIC srl  - Capitale sociale 40.000,00 i.v. - C.F/P.IVA e N. R.I. Mantova 02512200201

REA : MN 259106 - Via I Maggio 26 - 46030 San Giorgio di Mantova (MN) - Tel. 0376 374790 - Fax 0376 270781

www.entgraphic.it     info@entgraphic.it

Nostre Coordinate Bancarie:

MONTE PASCHI SIENA AGENZIA 2 IBAN IT 86 E 01030 11502 000010441763

CARIPARMA AG. 1 IBAN IT 93 T 06230 57820 000056976879

BCC RIVAROLO MANTOVANO - AG. MANTOVA IBAN IT 91 H 08770 11500 000000800173

BANCO BPM (ex Banco Popolare) - AG. SAN GIORGIO DI MANTOVA IBAN IT 33 R 05034 05830 000000000840

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  553  /  2021  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA E'NT GRAPHIC DI SAN GIORGIO (MN) DELLA 
FORNITURA DI  UNA TARGA INFORMATIVA DEI  LAVORI  DI  CREAZIONE  DI  PUNTO 
INFORMATIVO  IN  PIAZZA  ALLENDE  A  SOAVE  DI  PORTO  MANTOVANO  CUP: 
C39E18000290006 - GIC: Z6833751FC - CIG Z6833751FC 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  14/10/2021 

Nota: Si dà atto che la spesa in oggetto è finanziata con contributo regionale PIA E 4300” confluiti in 
FPV.

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

152,50 2363041000/0 RIQUALIFICAZ 
PIAZZA 
ALLENDE SOAVE 
(DA FINANZ CON 
CONTRIB 
REGIONALE PIA 
E CAP 4300)

115 2021 Sub-Impegno

Lì, 14/10/2021 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


